tres manserunt in civitate, videlicet domini Henricus de Judeis, Ever- 
hardus Hardefuist et Everhardus de Caniculo, milites. 

% Porro cum pro magnificentia nedum urbis Coloniensis verum Bl. Sie. 
etiam omni circumiacenti regione? sit litterarum sacrarum eruditio, 
magnifici domini consules matura prehabita deliberatione etiam quo- 
rundam ex singulari informatione virorum religiosorum de ordinibus 

1. Die latein. Reimchron. (Beil. II) 2. Es wird zu leſen fein: regione 
erwähnt eine Ueberſchwemmung Januar necessaria sit. 
und Februar 1374. 

Städtedyrenifen. XIII. 13 
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mendicantium ad sanctam sedem miserunt apostolicam pro universali 
studio omnium facultatum in urbe sancta Coloniensi instituendo. que 
causa domino sanctissimo domino Urbano VI. proposita est. qui do- 
minorum consulum et comunitatis inclinatus supplicationibus rem 
optatam concessit et suis comunire statuit privilegiis et indultis apo- 5 
stolicis ad instar etiam universitatis Parisiensis cum clausulis insuper 

Dec. 22. oportunis et necessariis. tandemque in crastino sancti Thome apo- 

Bl. 84b. 

Aristot. 
Eth, 
Nik. 

IV, 7. 

Bl. S6®, 
Aug. 29. 

stoli universo congregato clero in domo capitulari ecclesie maioris ad- 
venerunt domini consules honorabiles cum comitativa solemni comis- 
sione 1 ibidem in loco solemniter et publice presentantes privilegia et 
apostolica indulta civitati inclyte concessa, pro universali studio ne- 
dum in sacra pagina habendo sed etiam in omni facultate licita. pro 
cuius cancellario et sedis apostolice vicario assignatus est nobilis vir 
dominus prepositus maioris ecclesie semper pro tempore existens. 
hec presentatio et litterarum apostolicarum exhibitio facta est anno 
-domini 1388 in crastino sancti Thome supranominati. veruntamen 
‚in sequenti mense videlicet 6. die mensis ianuarii inchoatum est stu- 
dıum alme universitatis Coloniensis, et lecta est prima lectio in sacra 
pagina per quendam magistrum et doctorem Johannem de Wassia 
universitatis Pragensis, presentibus ibidem in capitulari domo maio- 
ris ecclesie multis magistris et viris religiosis atque clericis quam 
plurimis, et statim electus est rector universitatis primus in artibus 
magister Hartelinus de Merca. demum succedentibus temporibus 
congregatis doctoribus in theologia cum aliis facultatibus iuris utrius- 
que et in medicinis magistris condita sunt statuta universitatis ad in- 
star Parisiensis. quoniam ibidem multi comparuerunt religiosi de 
omnibus ordinibus mendicantibus, qui doctorati erant diversis || in 
locis, Parisiis, Bononie et Prage, ut claruit in eorum presentationi- 
bus, qui extiterunt in promotione universitatis et statutis ordinandis 

perutiles. insuper succedente tempore videlicet domini Bonifacii IX. 

pontificis summi roborata sunt et augmentata prelibata privilegia uni- 
versitatis et indulta pro maiori civitatis solemnitate et honore, quo- 

niam secundum philosophum inter bona exteriora maximum est honor. 

et ita singulis annis innovatur honor in doctoribus et magistris no- 
vellis creatis et creandis continue omni coram clero et populo. 

Eodem anno [1405] die 7. post festum sancti Bartholomei apo- 

stoli dominus Arnoldus de Kalchin ? defidavit Colonienses, ex quo 
‚filium suum decapitaverant, qui sine causa et defidatione ? damnum 

fecerat civibus, cum quodam militari dicto Nicolao de Zyss. idem 

0 

15 

1 * 

22 we 2 2* 

dominus Arnoldus cito pest hoc depredatus est cives Colonienses et 4" 

naves inter Coloniam transeuntes et Bonnam. quare dominus Fre- 

dericus archiepiscopus una cum civitate Coloniensi facti sunt publice 

adversarii domini Adolphi protunc ducis Montensis, in cuius potria 

1. Die Stelle iſt offenbar verborben. ‘dem sapitiel ind ber pafichaf'. 
Etwa solemni et comissione, ibidem etc. 2. Kalkum. 
oder comissioni. Koelb. Chr. BI. 2828 3. defidationem et damnum Hſ. 
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habitabat prefatus dominus Arnoldus. et tandem dominus archiepi- 
scopus Magnum congregans exercitum ex singulis eivitatibus et villa- 
giis sue dioecesis in oppido quod Ordingen! dicitur, in quo simul et 
comunitas urbis Coloniensis cum magna gente advenit, et insimul 

s transfretantes Rhenum in terram Montensem devastarunt multas terras 
et castrum domini Arnoldi depredarunt per eircuitum. et tandem 
Ratingen obsidentes suburbium destruxerunt et undique patriam ibi- 
dem devastarunt et 10 ibidem diebus multa intulerunt damna terre 
Montensi. quibus transactis totus ille exercitus reversus [est] ad Tui- 

ittium ponentes ipsorum tentoria ibidem et miranda perpetrando. in 
noete vero sancti Andree oppidum Wipperfurden obsederunt et cepe- 
runt. sed quidam miles in castro versutus dietus Crewell de castris 
emissis telis lethiferis et ignitis combussit oppidum, et sic coacti in- 
imiei recesserunt. non longe post illi ceperunt oppidum quod So- 

is lingen nuncupatur consimiliter totam patriam per circuitum ibidem 
depopulando. || eodem tempore dominus Fredericus archiepiscopus 
cum civitate Coloniensi in coadiutores habuerunt advocatum Colo- 
niensem cum multis nobilibus et dominum Wilhelmum de Monte 
episcopum Paderbornensem fratrem ducis Adolphi Montensis. 

⁊ Anno vero domini 1406 convenerunt insimul dominus Frideri- 
cus archiepiscopus Coloniensis et comunitas alme urbis Coloniensis 
cum domino duce Adolpho Montensi et pacem tractantes cum suis 
recesserunt insimul pacificati et concordati. et dominus Fredericus 
fecit dominum Adolphum in Arnsberg suum oflicialem et per totum 

5 comitatum illius?. 
Eodem anno post Martini infra 6. et 7. horas facta est eclipsis 

solis. 
Anno autem sequenti in vigilia sancti Laurentii facta est pro- 

cessio solemnis et devota cum sacramento et sancto Severino propter 
% frigora inundationes aquarum et pluvias, que blada et vineas destru- 

xerunt et satis leserunt omnia. 
Eodem anno in mense iunio filius supranominati domini Arnoldi 

cum suis intravit satellitibus villam que Molenheim dicitur et inibi 
quendam cepit captivum incolam seu civem Coloniensem quia suum 

5 fratrem decapitaverunt, sed quia ab eodem magnam petiit pecuniam 
volens illum exactionare, civis captus nil sibi dare intendebat, attento 

quod nondum diffidaverat civitatem Colöniensem. quo audito prefa- 
tus filius domini Arnoldi eundem civem extra villagium duoens suspen- 
dit in arbore quadam et retro scribens indilate eivitati Coloniensi pro- 

# misit eodem modo velle cum omnibus agere Coloniensibus sibi occur- 
rentibus, dummodo eidem non darent pecunias optatas. 

Idem (Erzbifchof Frieprich III.) postquam omnes adversarios sibi 
subiugaverat et castrum Steinhusen in Westphalia et castrum zu der 
Hoesenn in dem Westerwaldt magnis sumptibus et expensis funditus 

1. Uerdingen. Herzog Adolf das weſtfäliſche Marſchalls⸗ 
2. D. bh. der Erzbifchof übertrug dem amt. Bgl. Lacomblet IV, 50 Note. 

13* 

Nov.30, 

BI. 86b. 

Nov. tl. 

1407 
Aug. 9 

Bf. 870. 
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Det. 12. 

1438. 

Det. 1. 

Det. 9. 

Bl. 884. 
1390 

Dec. 13, 
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destiuxerat et per eliquot annos in pace et || tranquillitate patriam 

suam ab utraque parte Rheni possederat, tandem sumptuose edifica- 
vit de novo et funditus circundedit muro Fritzstrom ! oppidum et 
castrum et turrim sancti Petri inibi pro defensione Rheni construi 
fecit. 5 

Item similiter oppidum Renss circumdedit muro et munivit turri- 
bus. idem etiam archiepiscopus castzum Laten a Clivensi possessum 
per fors obtinuit. idem castrum Lynne? cum suo dominio ecclesie 
sue subdidit et adiecit, ubi 70 armigeros captivavit, quos in littore 
Rheni supra rotas gradatim poni fecit. 10 

Idem etiam contra voluntatem ducis Juliacensis extra et infra 
muros oppidi Tulpetensis fortissimum castrum armata manu con- 
struxit, quöd antes per Juliacensem comitem funditus destructum 
fuerat. 

Idem etiam castrum et dominium in Euproede? apud Nussiam '; 
suis denariis ab illis de Randenrode comparavit et ecclesie Coloniensi 
in perpetuum acquisivit. 

Idem castrum Poppelstorf pro suo et suorum successorum allo- 
dio comodo et quiete sumptuose edificari fecit preposito Bonnensi se 
aliqualiter opponente. 2 

Anno 1386 Wipperfurdie est exusta, nuncupatum Belenbrant 
von Overrode. 

Anno domini 1412 altera sancti Gereonis ete. ussit Wipperfur- 
dis, dietum Winrichs feierbrant. 

Respice mille decem C quater quater quoque septem 3 
Remigii festo cecidit nix, en memor esto, 
Que mox evanuit. Dionisius hanc renovarvit. 

|| In die Luciae gestum Colonie. 
Christi milleno nonageno Cter in anno 
Cessante clero fit furor in populo. s 
Cives namque suas festinant claudere portas 
Cogentes clerum divina resumere, rerum 
Chartas signare quas non debet violare. 
Ut vitam teneat, cantat chartasque sigillat 
Ob metus causam, fit hoc totum sine pausa. 3 
Non est auditum quod sancta Colonia ritum 
Cleri sic fregit vi tanta nunc velut egit. 
Item dictus Spulman doctor verbum fecit clero. 

De guerra inter archiepiscopum Coloniensem et ducem Montensem. 
1414. “ 

MX cum quater I totidem C, numerus iste 
Dat guerram binos durantem circiter annos 

1. Heute Zons, unterhalb Köln. rath. Bgl. Lacomblet IV, 40. Uebrigens 
2. Latum und Linn, Kreis Crefeld. faufte Friedrich das Schloß vom Grafen 
3. Berjchrieben. Gemeint if Erp- von Birnenburg. 
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Inter Montensem dominos et Coloniensem. 
Pax in Aquisgrano fit mediante rege. 
Ac gens Letare tussis magnum patitur ve. 

1420. 

5 Elisabeth sevit, mare crevit, Hollandia flevit!. Nov.19. 

[. 90b. 
Anno autem 1421 circa festum beati Bartholomei apostoli do- Aug, 2, 

mini electores accipientes apostolica mandata cum regalibus civitatibus 
accesserunt Hussitas et Bohemos ad extirpandum eorum hereticas 
pravitates et magnum illis patriis et terris populoque intulerunt dam- 

ſo num et ipsi non parvum eque susceperunt incomodum. et quia rex 
Bohemie favebat Hussitis cum imperatore Romanorum ? domini electo- 
res accepta licentia reversi sunt ad propria parva cum utilitate partis 
utriusque. post horum recessum Bohemi cum suis fautoribus intra- 
runt terras et dominia vicinorum suorum de Misnia et illis maxima 

!sintulerunt (heu) damna. 
Anno vero 1423 (alias 32)3 domini consules alme urbis Colo- 

niensis decreverunt magna cum deliberatione Judeos plene a sua civi- 
tate depellere et mandarunt eisdem ut infra certum tempus assigna- 
tum se pro eorum recessu disponerent et se cum omnibus pacifice et 

v honeste componerent. quod sentientes Judei indilate scribentes do- 
mino imperatori lamentati sunt ipsorum expulsionem et recessum. 
sed imperator visis privilegiis alme urbis Coloniensis iuste non valuit 
impedire. hoc audientes Judei graviter domino archiepiscopo Theo- 
dorico conquesti sunt, quare dominus Theodoricus de Morsa locutus 

25 est dominis consulibus et scribendo etiam domino imperatori conatus 
est eos manutenere in Colonia. hec sentientes domini consules mox 
ad dominum apostolicum videlicet Martinum V. missis suis privilegiis 
et declarationibus intentum suum obtinuerunt, et sic preter velle 
Judei abscesserunt illo tempore. novit dominus scrutator cordium, 

so si bonum feeit civitati®. 
Eodem anno [1424] post festum sancti Remigii conclusa est pax 

et concordia Airmiter inter dominum archiepiscopum 'Theodoricum et 
inclytam urbem Coloniensem ita ut nec dominus archiepiscopus neque 
sui in dioecesi et extra sui ex parte quocunque colore quesito contra 

35 civitatem directe vel indirecte se opponere debeant, nec contra illa 
que in civitate aguntur sive cum Judeis expellendo vel recipiendo, 
seu de assisia sublevanda, et hoc augmentando aut diminuendo, aut 

1. Als Chronogramm gefaßt würde Koelh. Chr. Bi. 295° das aus der Rec. 
der Bers das Jahr 1320 ergeben. Rich⸗ D Entlehnte beraushebt, fo dedt ſich der 
tig it 1421, vgl. Rec. B S©.65 Anm. 1. Reſt faft genau mit der Würzb. Hi. Hier 

2. Die Stelle ift unverftändlih und ſieht man ſo recht Deutlich, daß fie Teine 
wahrſcheinlich verborben. Veberfegung der Rec. D und der Koelh. 

3. Das erfigenannte Jahr if das hr. ift, fie würde dann gewiß nicht aus 

BI. 9ie, 
Det. 1. 

richtige. letsterer gerade die Säge herausſchälen, 
4. Wenn man aus dem Bericht dev Die im jener fehlen. 
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de quacunque re civitatis se intromittere quocunque modo, sicut 
postea ipsius domini archiepiscopi testatum [est] iuramentum, quando 
recipiebatur pro burgravio, et concordia ista servari firmiter debet 
etiam post mortem domini Theodorici archiepiscopi per 10 annos 
(quedam scripta et notata habent per 2 annos). et in huius rei fir- 5 

31. 9%. mitatem hoc est annexum, ut, si contingat || capitulum maioris eccle- 
sie ponere aligquem manburnum patrie et dioecesis seu eligere, ut ipse 
electus seu constituendus ante omnia primo iurare ad sancta dei evan- 
gelia debeat servare hanc concordiam post mortem domini archiepiscopi 
cum omnibus suis pertinentiis. et si medio tempore (quod absit) ali- io 
qua evenerit controversia inter dominum archiepiscopum et urbem 
Coloniensem, protunc dominus archiepiscopus ad manus dabit trium 
honorabilium virorum, consimiliter civitas ad manus trium venera- 
bilium civium suorum et incolarum, et predicti sex videlicet honora- 
biles si hanc rem sedare nequiverint, tunc civitas Tremoniensis se !5 
interponere debeat ad expensas succumbentis. hanc vero concordiam 
servabit dominus archiepiscopus cum civitate Coloniensi et fratre suo 
domicello Walramo, qui in ista concordia conclusus erat. hanc pa- 
cem et tranquillitatem partium sigillavit primo loco dominus archi- 
episcopus Theodoricus II. de Morsa et civitas sancta Coloniensis, % 
capitulum maioris ecclesie et multi alii principes et comunitates, et $ 
lecta sunt publice ad sanctos apostolos. et ibidem publice iuravit 
dominus archiepiscopus servare firmiter omnia supradicta pro se et | 
suis. consimiliter et civitas iuravit servare omnia suprascripta do- 
mino archiepiscopo, et placuit res ista toti comunitatı. quoniam in % 
successu temporis peiorata fuissent omnia, si permansisset ista in- 
vidiosa rixa, sed dei gratia per bonos viros iam sedata est. 

urn Eodem tempore [1425] cirda festum sancti Jacobi per concor- 
“  diam et colligationem alme civitatis cum principibus et dominis electo- 

ribus omnis moneta postposita est et in valore diminuta. ita in flo- 3% 
renis 3 solidi subtracti erant, in scutis consimiliter et in parvis florenis 
2 solidi, et in uno albo 2 denarii. iuxta quam concordiam promise- 
runt principes in suis terris servare in monetis, quod cito in suis 
fregerunt patriis, unde comunitati Coloniensi maximum accidit dam- 
num et incomodum. 35 

Eodem anno [1426] post festum inventionis sancte crucis domi- 
nus archiepiscopus Theodoricus sepenominatus ad Westphaliam cum 
suis equitavit vasallis ad sedem secreti iudicii in terra Merk! pro 
iustitia sibi administranda contra dominum ducem Clivensem seu pro 
eodem, qui tum iuxta scripta et promissa sua non comparuit ibidem. 40 
quare dominus archiepiscopus labores cum expensis amisit inutiliter. 

Ser. 1. Eodem anno 26 ante festum Remigii dominus archiepiscopus 
Coloniensis cum multis principibus ducibus episcopis, scilicet Mona- 
steriensi Hildesemensi et Bremensi ac ducibus Saxonie et Brunschwig 

mut um. - — 

Al. 926. 
Mai 3. 

1. Mark? 
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et in numero convenerunt insimul ultra mille lancee, inter quos fue- 
runt bene 500 milites, volentes intrare terram Frisonum et illam de- 
populando spoliare. hec percipientes Frisones silentio illos in parte 
una || subintrare permiserunt et in altera parte quendam locum aquis Bl. 93*. 

5 dausum aperuerunt, et fere omnes submersi sunt, sed ibidem 6 prin- 
cipes permanserunt, ceteri iuxta posse effugerunt ac evaserunt. 

Eodem mense martio [1427] sabbato ante festum annuntiationis März22. 
virginis gloriose hora serotina quasi nona tanta orta est tempestas 
quoad choruscationes tonitrua et fulgura et consimilia, sicuti in estate 

id unquam visa fuit, et per totam urbem fere per horam integram cam- 
pane pulsate sunt. et quia martius totus erat calidus, iam piscatores 
multos ceperunt pisces pro quadragesima, qui omnes destructi per 
grandines et tempestates suffocati reiecti sunt ad aquas inutiliter. 

Eodem anno [1427] in mense iulio tonna una hallorum valebat Bl. 95». 
I5 quatuor marcis et melior 6 vel 7 marcis. 

Anno vero 1431 horribilis hyems et frigiditas magna fuit, ita 
ut Rhenus congelatus est et populus pertransibat. || et eodem anno 1. 94*. 
aqua Rheni ita crevit et magna fuit, ut intraret ecclesiam monasterii 
in Seyne ! et omnia cooperiret altaria ibidem posita. 

u Et eodem tempore [1435] vinum carum erat, ex quo quarta vini 
una valebat quatuor solidos. et in illis accidit diebus ut in tota urbe 
Coloniensi non haberetur venale vinum nisi in uno loco scilicet in 
porta Martis (Marpfortze), et quarta valebat 5 solidos. sed anno 
sequenti 36 erat in optimo foro vinum eo quod pro una quarta da- 

5 bantur 8 denarii vel 1 solidus. 
| Anno 37 in septembri magna extitit bladorum caristia, quo- 21 9ıb. 

niam maldrum siliginis valebat 10 marcas et tritici 12 marcas. quo 
tempore accidit ut in die sancti Panthaleonis in urbe Coloniensi panis Juli 28. 
non haberetur venalis, quod mirum est audire. sed pistores inventi 

30 sunt rei et ut puto bene correcti, quia ex proposito illorum perverso 
actum fuit. 

Eodem tempore libra butiri quatuor solidos [valebat]) et libra 
boni casei consimiliter 4 solidos et quarta una sagminis 6 albos et 
quarta vini 3 vel 4 solidos. 

„ Anno vero sequenti 38 vinum valebat 5 solidos et quatuor ad 
minus. et eodem anno magna extitit pestilentia undique per totam 
fere Almaniam. 

Eodem anno in monasterio sancti Martini maioris dominus dux 
Adolphus de Monte obiit, altera Margaretae verius, alias in die cor- Jut. 15. 

10 poris Christi?, qui tandem cum solemnitate per suos nobiles porta- Jun. 12. 
tus ad Rhenum etiam presentibus dominis consulibus honorifice eis- 
dem associatis, ac ulterius in veteri conductus monte, ad sepulturam 
cum devotione positus ac tumulatus [est]. 

Anno 40,duo ex civibus notabilibus et incolis civitatis suspensi 

1. Eiftercienferinnentlofler Sayn ober 2. Richtig 1437 Juli 14. Dgl. Cöln. 
Syon, in der Nähe von St. Severin. Jahrb. oben S.175. _ 
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sunt, quorum unus plurimis annis extitit civitatis secretarius et scriba, 
alter vero tribus vicibus consul extiterat et faber erat. hi eorum de 
meritis iustificati sunt. 

Eodem anno post ostensionem reliquiarum ın Aquisgrano comes 
Morsensis frater domini archiepiscopi adduxit secum dominum ducem ; 
Burgundie Philippum in Coloniam, qui honorifice fuit susceptus per 
dominos consules et tandem solemniter tractatus per eosdem, et sibi 
ostensa sunt placita et forte etiam displicita. 

Anno domini 50 magna fuit peregrinatio Romana, quoniam 
multi utriusque sexus accesserunt illac pro indulgentiis, et aliqualiter 1» 
in via regnavit pestilentia. 

 Eodem anno feria V. post penthecostes tumultuoso ! furente po- 
pulo et in seditionem concitato in diversis locis alme urbis Colonien- 
sis interfecti sunt 24 homines, quorum 4 interierunt in platea Eigel- 
stein, presentibus quibusdam nobilibus scilicet domino de Limborch !5 
et Wernhero de Benesis, et duo alii prope portam Martis, duo vero 
prope crucifigeros, duo alii in foro piscium, et duo prope sanctum 
Lupum et sic usque ad numerum prescriptum. in alia charta que 
annos ibidem iuxta terrorem (?). 

Anno 51 magna fuit in urbe Coloniensi pestilentia, unde || anno ® 
52 celebrate sunt nuptie propter habitam pestilentiam, quod infra 
spatium precise unius anni computate sunt nuptie 4000 et ultra. 

Anno 53 Turcarum rex maxima cum gente obsedit civitatem 
_ Constantinopolim, et tandem ipsam heu heu obtinuit et omnes utrius- 

que sexus christianos interemit etiam masculis 15 annorum interfectis % 
et ecclesias undique confregit, et proh dolor religionem nostram Chri- 
stianam suis foedavit ritibus prophanis et totam quasi Gretiam occu- 
pavit. 

In tabula pendente circa sepulchrum suum quod est ante 
sanctissimos tres reges situm in ecclesia Coloniensi?. 3 

Theodoricus erat formosus corpore, mente 
Pulchrior et lingua dulcis in ore valens. 
Presul Germanis nec erat in finibus actis 
Magnificis maior et pietate prior. 
Sub fidei signis petiit bis marte Bohemos, 35 
Contra gentiles fortis in arma fuit. 
Quis numeret belli subiit quos mille labores 
Ecclesie rebus proque tuendo guos ? 
Amplificata nitet famosis patria castris, 
Cesaris hinc Werdam, Blanckenberg inde vides. u 

* Bilstein cum Fredeberg, Hornborg foelicibus armis 
Magnificus presul addidit ecclesie. 
Hic et inigquorum subvertit plurima castra, 

1. tumulto Hſ. vorhandenen Grabinichrift Dietrichs (En: 
2. Einige Verſe ſtimmen mit bernoh nen, Der Dom zu Cöln 155) überein. 
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Arces predonum pravorumque manum. 
Romanosque duos reges decorare corona 
Contigit huic, opus hoc grandis honoris erat. 
Ordinibus sacris vergentibus ad mala pessum 
Hisque reformandis maxima cura fuit. 
Huius et auxilio sancte sacer ordo Brigitte 
Coepit in hac terra fructificare nimis. 
Ut tua missa, dei genitrix o virgo Maria, 
Quotidiana foret, istius ardor erat. 

Inque suis castris statuit solamen egenis 
Perpetuum multis magnificumque rogum |. 
Pluribus eternum meruit virtutibus evum, 
Ergo sue laudes multa per ora volant. 
|| Octenis lustris totidemque labentibus annis 
Prefuit ecclesie pastor ubique bonus. 
Ortus Morsa sui, Zonss est et origo sepulchri. 
Quem, pater omnipotens, suscipe pace tua. 
Annis iam mille per partum virginis actis 
Atque quater centum iungeque lustra decem 
Et annos tresque decem, presul tunc optimus iste 
Luce Valentini coelica letus adit. 

201 

BI. geb, 

1463 
Febr. 14. 

“ Item anno 1448 feria III. post Matthei, que fuit Tecle?, dux Eert.24. 
Clivensis migravit ab hoc seculo. item anno predicto in aestate 
vii?] fuerunt siccati. 

* Anno domini 14643 ipso die Sancti Valentini obiit dominus fgebr. 14. 
Theodoricus de Morsa archiepiscopus Coloniensis, quod patet in hoc 
metro: